
Протокол № САДП-17 

заседания Совета по актуарной деятельности 

от 29 мая 2018 года 

 

Банк России,  

Москва, Ленинский проспект, 9  Начало заседания в 10.00 

 

Председательствовал: 

Председатель Совета по актуарной деятельности – Кашин Б.С. 

 

Присутствовали:  

Заместитель Председателя Совета по актуарной деятельности – 

Мельникова И.А. 

 

Члены Совета по актуарной деятельности:  

Белянкин Г.А., Бредихин А.А., Горбачев Н.В., Денисов И.С., Иконников В.В., 

Ицелев А.А., Котляров О.Л., Малых Д.Н., Новиков В.В., Помазкин Д.В., 

Попов Д.В., Радченко В.И., Точилин Р.Ю., Угрюмов К.С., Фалин Г.И. 

 

 

СЛУШАЛИ: 

I. О роли актуарного оценивания в ходе возбуждения процедуры санации 

страховщиков – новое в нормативном регулировании 

(Точилин Р.Ю., Мельникова И.А., Бредихин А.А., Новиков В.В., 

Радченко В.И., Кашин Б.С.) 

 

 

РЕШИЛИ: 

1. Создать рабочую группу по выработке формы и порядка проведения 

актуарного оценивания в ходе возбуждения процедуры санации 

страховщиков (руководитель – Точилин Р.Ю.). 

Результаты голосования: за – единогласно. 
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СЛУШАЛИ: 

II. О статусе разработки федеральных стандартов актуарной деятельности 

(Мельникова И.А., Малых Д.Н., Новиков В.В., Кашин Б.С.) 

 

 

РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о статусе разработки 

проектов федеральных стандартов актуарной деятельности (далее – ФСАД); 

2. Поручить Мельниковой И.А. и Малых Д.Н. доработать проект ФСАД 

«Актуарная деятельность по тарификации страхования жизни» и вынести 

на рассмотрение ближайшего Совета по актуарной деятельности. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

 

СЛУШАЛИ: 

III. О проекте указания Банка России «О дополнительных требованиях 

к содержанию актуарного заключения подготовленного по итогам 

проведения обязательного актуарного оценивания деятельности Банка 

России при разработке страховых тарифов по обязательному страхованию» 

(далее – проект указания) 

(Мельникова И.А., Бредихин А.А., Радченко В.И., Точилин Р.Ю., 

Ицелев А.А., Новиков В.В., Кашин Б.С.) 

 

 

РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о проекте указания; 

2. Поручить членам Совета по актуарной деятельности представить в срок 

до 13.06.2018 предложения и замечания по проекту указания. 

Результаты голосования: за – единогласно. 
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СЛУШАЛИ: 

IV. О результатах проведения Банком России квалификационного экзамена 

для лиц, желающих вступить в саморегулируемую организацию актуариев 

(Мельникова И.А., Кашин Б.С.) 

 

 

РЕШИЛИ: 

Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о результатах 

проведения Банком России квалификационного экзамена для лиц, желающих 

вступить в саморегулируемую организацию актуариев. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

 

СЛУШАЛИ: 

V. Об организации Московского актуарного форума 2018 

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Кашин Б.С.) 

 

 

РЕШИЛИ: 

Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. об организации 

Московского актуарного форума 2018. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

СЛУШАЛИ: 

VI. О проекте письма 

(Мельникова И.А., Угрюмов К.С., Котляров О.Л., Кашин Б.С.) 

 

 

РЕШИЛИ: 

Направить письмо от Совета по актуарной деятельности в адрес первого 

заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Министра 
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финансов Российской Федерации А.Г. Силуанова, заместителя Председателя 

Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой и Председателя Банка 

России Э.С. Набиуллиной о привлечении актуариев в ходе проведения 

пенсионной реформы в Российской Федерации. Одобрить представленный 

Б.С. Кашиным проект текста письма. 

Результаты голосования: за – единогласно. 

 

 

 

Председатель 

Совета по актуарной деятельности Б.С. Кашин 

 

Секретарь Совета  

по актуарной деятельности Е.В. Остапенко 


